m Alioquin. i. nisi dicas alterum nouare posse, & debitorem communem ab vtroque liberari. vel id est si dixerimus non esse acceptilationem solutioni similem, secundum H.

n Si unus. ex reis stipulandi.

o Fuerit. nam secundum hoc non obligabitur illi, cum non libetur à primo creditore & vtroque: quod est absurdum.

p Aut. quid dicemus si &c. Accursius.

q Fundum. sibi & alij promissum.

r Inserit. pmissore fundi illius: cū ipsa erat vna de reis stipuladi.

s Nuptura ipsa. duabus modis intelligi potest quod rea erat stipulandi, & per voluntatem debitoris viro futuro promisit fundū sibi & alij correto debitum: vel rea erat promittendi: & altero creditorum volente ipsa suo viro promisit fundum: & hoc mulieris gratia, secundum Io. Quod autem subiicit: nā debitor &c. secundum ultimam expositionem non refertur ad primum dictum.

t Te hominem.] c a s v s . Stipulor à te hominem: & à Seio stipulor decem: postea ab aliquo tertio stipulor hoc modo: quod illum & Seium dare oportet, promittis mihi: ille promittit. certe fit nouatio: quia totum deducitur in secundam obligacionem. Franciscus Accursius.

t Ab altero. tertio, vel uno reorum.

u Vtrūque. cū hoc actū sit. Rog. ne sit cōtra. s. e. si is cui. hic ergo aut, pro &c. accipitur: ibi ppriē: ad quod est. j. de verb. signi. l. sepe.

S I Titius.] c a s v s . Titius homo liberalis volebat mihi donare

viginti aureos: ego dixi: optime venisti: ego habeo creditorē qui me premit quotidiē: rogo te da illi hanc summam pro me: quia ei in viginti teneor. Titius promisit creditorī meo. De iure autem est quod donator cōtinetur in quantum facere potest: nō in plus. Nūc queritur vtrum iste Titius donator possit vti hac exceptione ne conueniatur nisi in quantū facere potest, aduersus creditorem meū cui eū delegauit? Respō. quod non: quia creditor suū debitum recipit, non donationem aliquā. Fr. Accursius.

x Delegatus. per hoc apparet qd iam mihi promiserat: alias nō posset dici delegatio. vel ponit in propriè. sic. s. co. l. si v̄susfructus.

y Condemnetur. idem si donatus tibi promiserim ei cui tu donare volebas. idemque est si quod tibi me debere existimatā: iussu tuo spōndi creditori tuo. fed fecus si quod tibi debere credebam, iussu tuo spōndi ei cui tu donare volebas, vel ei qd creditorem tuum putabas: vt. s. de dona. l. i. j. s. j. & de except. do. l. i. Julianus. & l. pure. s. si eū. & s. eod. l. si quis. & l. si nō. & l. doli. & de re iudi. l. Nesciū. & facit s. de donat. l. qui id qd ex causa. Item cōtra. s. de iure do. l. si extrane. sol. vt ibi. Accursius.

z Vbitari.] c a s v s . Filius familias aut serui qui habent debita

peculiaria, possunt ea nouare si ipsi stipulentur, & conditionē suā meliorē faciant. Si verò alium iubent stipulari: si faciunt donationis causa, non valet. Si verò ideo iubent stipulari quasi negotiorū gestorem, tunc valet. s. sequens. & seq. clari sunt. Fr. Accursius.

aa Administratio. libera: vt. s. de procurat. l. procurator cui. & C. quod cum eo. l. si liberam.

bb Habeat. vt. s. de iure iurani. l. huic. Sed contra. s. de pact. l. si unus. in prin. Sol. ibi in non peculiaribus. vel ibi donando: vt hic dicit. & sic etiam intellige. j. tit. j. l. fugitiu. in fi. & s. eo. l. seruus. & facit. s. de condi. inde. l. naturaliter. & de pecu. l. libera. s. fi.

cc Maxime. abundat: vt & s. quā res pig. oblig. pos. l. j. vel idem si non meliorē, dum tamen non deteriore, nam &c.

dd Animo. quando non fit nouatio: quia deterior fit conditio.

ee Mādati. vnde nō efficitur deterior cōditio, licet nō melior. Ac.

ff Adquiritur. contra illum qui stipulatus est animo nouandi à debitore serui vel filij, mandato filij vel serui, per quā tenebitur stipulator cedere aet. ex stipulatu domino vel patri.

gg Curatorem. legitimum: alias est datius tantū: vt instit. de cura. s. item furiosi.

hh Expediat. de inope debitore ad diuitem: vt. s. eo. l. nouare. s. pu- pillus. Accursius.

ii Id dari spondes? sed hāc non videtur vna, nisi dicas propter vñā conceptionem, & quia ab uno, plures tamen sunt res: vt. s. de verbo. oblig. l. pluribus.

DE SOLVATIONIBVS ET LIBERATIONIB.

Dixit de nouationibus quae aequivalent solutionibus: vt. s. tit. i. l. si rem in fin. nunc generaliter de solu. Et est solutio rerum, & ita in facto, liberatio est obligationis: & ita iuris tantum. largissime tamen ponitur alias solu. pro qualibet liberatione: vt. j. eo. l. solutionis, sed quidam hic dicunt de liberationibus illis, scilicet ubi remanet ob-

ligatio: ut aliquo deportato. quod non placet. sed de his dicitur. j. de sen. pas. & de bonis dam. Dicitur ergo hic generaliter de liberationib. obligationis tam de his que ipso iure quam etiā quia pācto contingunt: vt. j. eod. l. stich. §. naturalis. & singulos casus in hoc titul. & c. eo. inuenire, magis est laboriosum quam subtile.

Superiore titulo duos exposuit modos soluendarum omnium obligationum, Nouationem & Delegationem. sed & induendarum, ita ut medius ille titul. hæc probatā precedētibus quādam sequentibus titu. nā & nouatione obligor idē ego vel expromissor quem dedi, & liberor etiam ego. Et delegationis quem delegavi liberatur à me, obligatur alij, ego liberor creditore meo. Sequentes tituli dui non sunt nisi, sed de soluendis tantum quibusunque obligationibus. Soluendi verbū est multiplex. soluitur obligatio vel contractus. l. luy. l. xc v. §. vlt. l. xc viij. soluitur debitor. l. lx viij. xcj. soluitur creditor. tā enim soluit debitor creditorē dando, quam creditor debitem accipiendo. Soluitur res vel pecunia. & hoc postrem genere in hoc titu. solu. refertur ad eam pecunia cām ve rē quā in obligatione est, liberatio ad obligationem. Ex solutione liberatio contingit. soluit debitor, liberat creditor, soluitur creditor, liberatur debitor. l. cuij. si quidem soluitur recte, & secundum regulas iuris civilis, quod quemadmodum fieri hic titulus docet, De solutionibus & liberationib. id est de naturalibus præstationibus eorū quā debentur & de liberationibus quā ex eis solutionibus debitori cōtingunt. Interē tamen sub eo de aliis quibusdam liberationibus agitur quā specie & iure solutionis censentur, veluti confusione & compensatione. Alias verò tam solu. ut dixi, quam liberatio omnem modū complebitur tollende obligationis, etiam si non ipso iure, sed per exceptionem. Cuiac,

Votiens.] **CASVS.** Debebam tibi cētum aureos ex causa venditionis fundi, & sine vsuris. item debebam tibi alia. c. causa mutui sub vsuris. itē alia. c. sub maiori pœna quam sint vsuræ. Soluo tibi. c. scuta, & dico, ego volo quād deducas mihi hoc debitum quod soluo, in illud debitum quod debo tibi sub pœna. tu dicis, ego nolo, sed volo tibi deducere in debitum quod est sine vsuris. quāritur, quis nostrū est potius audiendus? Respon. quād ego debitor qui soluo. Sed ponamus quād ego sum negligens in eligendo in quod debitū velim solutum esse. quid iuris? Respon. quād tu creditor poteris eligere in quale debitum illud accipias, dummodo statim eligas, & in illā causam in quam si tu debitor es, eligeres. & ponit textus multa exempla: quā vide perte. Sed si à neutrō dictū sit in quod debitū soluatur: tūc intelligitur solutū in illud debitū cuius dies vel cōditio iam venit. h. d. hæc. l. cum tribus. ll. sequentib. Fr. Accursius.

a Quotiens quis. vt plene liqueat articulus iste, & intelligas vsque ad. §. si duos. dic quād aut est causa principalis nōvsuraria: aut est principalis vsuraria. In primo quando est principalis, & non vsuraria: si debitor eligit dicendo: ego soluo in talem causam, & creditor tacet, id erit solutum: quia pactum in traditione appositum est secundum. Præterea rei nostræ certam possimus dicere legē: & sic loquitur lex ista in primo respon. sed & si debitor dicit, soluo in talem causam: tamen creditor dicit, nolo in hāc causam: in uicem se impedit: vt. j. l. ij. & licet creditori non accipere, tamē cum damno suo: quia si deponitur & cōsignatur, denegabitur ei actio postea ipso iure: alias ope exceptionis. Si autē debitor tacet, & creditor eligit: statim id erit solutū: dū tamen eligat in causam in quā si ipse debitor esset, solueret. Igitur si aliquid debebatur si ne controuersia, aliquid non &c. & sic loquitur secundū respon.

huius. l. Si autem concordant creditor & debitor, planū est. si autem nullus eligit incontinēti, tunc recurritur ad iuris potestatem: vt. l. ceterum. j. quā est vt si in diē vel sub conditione debetur, videatur id solutū cuius dies venit: & magis quod meo &c. & potius &c. in his vero &c. si autem nulla prægrauat, in antiquiore

erit solutum. si autē vna est vsuraria, alia non: neutro eligente tūc cōputatur in vsurariā tanquam in grauiorem: vt j. eo. l. si quid ex famosa. si autem est vna principalis & vsuraria: neutro eligente solutū videtur in grauiorē causam. quā autem sit grauior, dicunt quidā vsurariā: quia tenaces debitores quando soluūt vsuras quas nō receperunt, videtur eis quād soluant lumina vel oculos: sed de sorte non sic eis videtur, cum ipsam Græci h. c. acceperint. alij dicūt q. locum ita legunt, Id est sors: quia sors parit vsuras: sed vsura non parit vsuras.

b Causis. principalib: alia contra: vt. C. eo. l. nim Flo s. j. & de vsuris. l. si vsuras. & dices. j. eo. l. in his. §. imperator. & est ratio s. l. 71. de adictæ. l. si vsuras.

DITIO Dic istam glo. esse veram, & bene dicere quando solutio est facta simpliciter ele- tuamus. **fl. consti-**

Votiens quis **a** debitor ex pluribus causis **b** vnū debitum soluit: est in arbitrio solutētis dicere, **c** quod potius debitum voluerit solutum: & quod dixerit, id erit solutum. Possumus enim certam legem dicere ei quod soluimus. **d** Quotiens verò nō dicimus: id quod solutum sit, in arbitrio est accipientis, cui potius debito acceptum ferat, dūmodo in id constituat solutum, in quod ipse si deberet, esset solutus, quōque debito se exoneraurus esset, si deberet: id est in **e** id debitum **f** quod non est in controuersia: **g** aut in illud quod pro alio quis **h** fideiusserrat: aut cuius dies nondum venerat. **i** Aquisimū enim visuū est, creditorem ita agere rem debitoris, vt suam ageret. Permittitur ergo creditor constituere in id quod velit **k** solutum: dummodo sic constituat, vt in re sua constitueret. **l** Sed cōstituere **m** in re præsenti, hoc est statim atque solutum est. **n**

secundum Bartolum hic.

c Dicere, in ipsa solutione: vel iuxta ante vel post: vt. C. de vsuris. l. si vsuras.

d Soluimus. vt. s. de pac. l. in traditionibus. & C. e. l. j. & j. eo. Paulus. & s. de serui. l. si cui. in prin. & facit. C. de do. quā sub modo. l. perfecta. & C. de dona. l. fancimus. §. ne autem. & s. de transac. cum hi. §. si eidem. Accursius.

e Quotiens verò. aliās quos verò: & aliās, quād si.

f Debitum. hæc exempla denotant verisimilitudinem, nō necessitatē. nam & si in nō grauiorē causam constat per confessionem partiū eū solutū si deberet: in eandē causam hic accepto feret, secundū Azo. in alio quoq; casu prodest electio incōtinēti facta: quia si plures essent pares causæ: si in vnam eligit solutionem, potest prodesse ei si forte in electa causa non habet probationes in eudenti, secundum Ioannē & Azo. sed hoc non placet quibusdam: vt iam dicam. sed & si nunquam eligit, vel ex interuallo: decedit de omnibus pro rata: vt infra eod. illud. & hoc casu prodest ei eligere. Item quod de electione dicit, intellige cum creditor eligit, & debitor tacet: alioquin si consentiat, non est opus discretionis causæ: vel si dissentiat incontinenti, repetit: vt. j. eo. l. ij. secundum Azo.

g Non est in controuersia. id est non debet constituere pro eo quod non est in controuersia: sed pro eo quod est in cōtrouersia: vt sic vitetur controuersia. & repetitur in sequentib. duobus exéplis hæc glos. Vel si intelligatur affirmatiuē, id est quād illud quod nō est in controuersia, debeat solui. q. d. certum & liquidum: non autem id de quo dubium est per controuersiam, id est per negotiōnem, planum est. & sequentia legentur negatiuē, vt. j. l. iiij. & iij. vel dic haud, pro non. & est plana.

h Quis. l. debitor qui non elegit, vt dictum est. non autem dicas quis extraneus qui fideiussit pro debitore: quia illud esset grauius debitori: vt. j. eo. l. & magis. & l. fin.

i Nondum venerat. imò potius in illud cuius dies venerat: vt. j. eo. l. cum ex pluribus. & est sciendum quād hæc exempla denotant similitudinem: vt modo dixi.

k Vellit. id est velle deber: vt subiicit. & sic ponitur in prin. decretorum. & statim hic colligitur.

l Constitueret. aliud in pretio pignoris venditi: vt. j. eod. l. Paulus. ij. §. Paulus. in fine.

m Constituere. scilicet creditorem accipendum est.

n solutum est. aliquid, et si non totum.

^a D Vm in re. quæ fuit supple, ne propter verbū futurum agēda, necesse habeas dicere q̄ tantū ante habeat fieri, & possit. s. de vi & vi arma. l. iij. s. eum igitur. & j. rem ra. habe. l. quo enim.

^b Fiat. id est fieri debeat, scilicet elec̄tio creditoris vel etiam debitoris: vt subiicit.

^c Aeterum postea. i.

C post solutionem factam ex interuallo.

^d Non permittitur. constituere.

^e Hæc res. quia creditor debet rem debitoris agere vt suam.

^f Videatur. scilicet creditor. Accursius.

^g Suo. s. si solutur. esset.

^h Nomine. i. creditore. iste creditor. i. ita est verisimile. potest tamē esse ecōtra: vt no. s. co. l. j.

ⁱ Dicitum sit. nec à creditore aliquo tempore: quia prius mortuus est: nec à debitore. Vel dictum sit à creditore, sed ex interuallo: vt statim dixit. sed secūdum hoc nulla videtur differen-

tia vt cōstituat sibi creditor electionem incōtinēti: an taceat vterq;. Sed Io. dicit talem esse. nam vbi nil ab aliquo dicitur, & nulla sit grauior, cedit in antiquiore: vt. j. in his. iij. respō. vbi viderò creditor seruat sibi electionē, etiam in nouā causam cedere potest, secundū eius arbitriū. quod potest ei p̄dēsse etiam in hoc, quia de nouo forte debito probationes nō habet. sed de antiquo habet, secūdum Io. & Azo. sed hoc quibusdā displicet: quia secundum hoc nō ita debitoris vt suū gerat negotium. Item vbi neuter aliquid dixit, sed plures causæ sunt grauiores vel antiquiores: cedat in vnamquamq; pro rata: vt. j. eo. illud.

vbi verò habet electionem, in vnā tantū eligere potest. Sed Azo ni aliter placet. cum enim sibi creditor seruat electionē, etiam in leuiorē causam accepto feret, & in quamcunq; velit, dūmodo sic faciat vt in re sua faceret. nam & rem suam gereret, forte talis persona est quæ in leuiorē causam solueret. si obiicias: quare ergo dicitur creditorem videri accepisse in grauiorem? Respō. præsumptio est quod sic ageret suum negotium. s. soluēdo in grauiorem causam. sed si aliter constat: & in non grauiorē causam cōputare poterit. Et sic no. ex prædictis quod aut debitor eligit, & creditor consentit: aut econtra creditor eligit, & debitor consentit: & in his casibus non est opus his legibus. aut debitor eligit, & creditor tacet: vt in prin. tit. aut econtra debitore non eligente creditor incontinenti eligit, & debitor tacet, vel dicit. s. debitor erit, vel esse debet, vel similia: vt in secundo respō. primæ. l. aut altero elige nte alter dissentit: vt. l. iij. aut neuter eligit tunc, sed ex interuallo vel nunquam: vt hac. l. cæterum. in princ. & in fine.

^k Venit. vt &. j. eo. l. cum ex pluribus. iij.

^l E T magis quod meo nomine. facit. s. ad Treb. l. si res aliena. in fi. Em satisdato. id est cū fideiussore. hoc tamen patitur exceptio nem: vt. j. l. ob triginta. Accursius.

^m N his uero. c̄asus. Dictū est. s. eo. l. iij. quod si neuter nec creditor nec debitor eligat in quā causam velit esse solutū: q̄ videtur esse solutū in nominibus quorum dies aut conditio venit. Quid si duo debita cadunt in vnū diē: in quod videtur esse facta solutio? Respon. quod uidetur facta in grauiorem causam: & est

grauior causa siue grauius debitū, quod sub satisfatione debetur, quād id quod sine satisfatione debetur. s. sequentem vide per te ipsum. [APVD MARCELLVM.] Debebas mihi. c. soluenda per terminos: videlicet quolibet termino. xxv. tu tātūm cessasti in solutione quod vſurē ascendūt vſq; ad. xv. nunc venis & soluis. xxv.

ego dico tibi quod vlo ea tibi deducere in sortem & in vſuras. hic quæritur, vtrum omnia ista. xxx. deducantur in sortem. s. xxv. & quod supereſt, scilicet. v. deducantur in vſuras: an

ⁿ Adde gl. & Bart. in. l. cre ditor. s. si duobus. s. manda. & in l. vnde quæ ritur. & ibi Ange. s. cō mo. & om nino. Bald. quia ista ma teria est in tricata, in. l. si paternam. C. ad Velle.

obligatus, & etiā vnius de fideiussoribus: alter autē liberetur ex toto: vtrū poterit hoc fieri? Respon detur q̄ sic: quod est notādū. Pau.

Si duos † quis dederit fideiussores: potest ita soluere, vt vnum lib eret. ^q

Pecunia redacta ad venditionē pignoris cōvertitur ad vſuras debitas non solū ciuiliter & naturaliter, sed etiam naturaliter rātū pro quibus erat obligatū, & æqualiter, non pro rata: licet summe vſurarum sint inæquales: & si quid supereſt, cōvertitur in sortem: sed pecunia simpliciter soluta per debitorem nō conuertitur in vſuras ciuiliter non debitas, licet naturaliter tantū debitas, sed in sortem. si autē sunt debitæ ciuiliter & naturaliter: tunc prius in vſuras: & si quid supereſt, conuertitur in sortem, etiam si creditor copulatiū dicat se recipere tam pro sorte quā pro vſuris. Pau. de Cast

Imperator Antoninus cū diuio patre suo rescripsit, cum distractis pignoribus creditor pecuniā redigit, si sint vſuræ debitæ, & aliæ indebitæ: f quod soluitur in vſuras, ad vtrāque causam vſurarū tam debitarū quād indebitarū pertinere: puta cū quædā carū ex stipulatiōe, quædā ex pacto naturaliter debeantur. Si verò summa vſurarū debitarū & non debitarū nō eadē sit, æqualiter ad vtrāque causam proficit quod solutū est, non pro rata: vt verba rescripti ostendunt. Sed si forte vſuræ non sint debitæ, & quis simpliciter

admittitur particularis solutio: vt. s. de vſur. l. tutor. s. Lucius, nisi in casib. quos not. s. si cer. pe. l. quidā. quia illud est cū suo nomine. hic autem alieno. i. fideiussori nomine soluebatur: & plerūq; consequitur quis per aliū, quod per se nō potest: vt. j. de accep. & per iusluran. s. & si fideiussori. vel dicas quod hic non fuit solutio particularis, sed solida. si enim erant ambo fideiussores soluendo: non tenebantur nisi viriliter ex beneficio epistolæ diui Hadriani: vt inst. de fideiuss. s. si plures. & C. de consti. pecu. l. fina. si ergo soluit pro vno dimidiā, soluit totum quod ille debebat. Aliud autē dicerē si alio non soluendo existente velim soluere dimidiā pro illo qui est soluēdo, & eū liberare: quia non possum credito re inuito. & facit. j. eod. l. quotiens. & s. de fideiuss. l. si stipulatus. s. fina.

^r Debitæ. ciuiliter & naturaliter.

^f Indebite. ciuiliter: sed debitæ naturaliter.

^t soluitur. ab emptore pignorum.

^u In vſuras. id est quod de iure videtur solui in vſuras: vt. s. de pig. act. l. cum & sortis.

^x Indebitarum. vbi par summa est vtrarūq; vſurarum. s. pro rata.

^y Pro rata. Argu. contra. j. eo. pupilli. s. pe. & s. de dam. infec. si finita. s. cum autem. & hoc si creditor nō eligit: quod potest: vt. j. eo. l. Paulus. s. Paulus.

^z Verba. quæ non habemus.

^a Non sint debitæ. nec ciuiliter nec naturaliter: & tunc consonat. s. de condic. inde. si non sortē. in prin. in eo quod dicit, si sorti debitas &c.

tas &c. & secūdū hoc recte legitur hæc litera: quia simpliciter soluit vñuras nō dicendo quas vel in quas omnino &c. Alij dicūt q̄ nō sunt debitæ per stipulationē, sed nudo pacto. sic. s. eo. & j. e. & tunc applica hūc versum principio, nō sunt debitæ quas omnino &c. vel fini, in sorte cedāt quas omnino &c. i. quia omnino &c. Si autē recte legetis. s. q̄

simpliciter i vñuras soluisset quas omnino nō promisisset: tunc nō in sorte, sed in vñurā naturaliter debitā cedereret: vt in fin. huius. s. Dices ergo simpliciter. i. non dicēdo in sorte, vel vñuras. Nec ob. C. de vñur. l. si vñuras. C. e. l. j. quia ibi naturaliter & civiliter debētur, hicverò vel nullo modo, secūdū pri mū ītellectū: vel naturaliter tātū, secūdū aliū: vt & j. statim dicitur.

a. Nō erat stipulat. l. creditor, vel. l. nō pmiserat debitor. sic. s. de cōdi. i-deb. l. si nō sorte. s. si. x.

b. Solutum. simpliciter.

c. Exsoluere. actionis iure, vel pignoris retētione: vt. C. de vñuris. l. si vñuras. Accursius.

d. Conuentione. quæ pe-

* sortem.

t. Vulga. in ti non poterat. sortem & in vñuras ad- mittatur. s. d. prius in vñu- ras, tūc &c. per retentionem. Acc.

* An ordo ea. l. s. sed si forte, duo sit curādus, b. ergo modis hoc ex addo gl. vi dendam in pone, vt ibi diximus.

c. i. s. item g. Non habebuntur, aliter quod ad di- fetas. de col- la. in pragm. in verbo, or- dinem.

r. Non numerat. vt. s. ea. l. s. sed si forte, duo sit curādus, b. ergo modis hoc ex addo gl. vi dendam in pone, vt ibi diximus.

g. Non habebuntur, aliter est cū creditor pign' vēdit: vt. j. e. Paulus. s. j. q. est cōtra. & l. creditor.

s. j. & s. ea. l. s. īoperator.

h. Apud Marcellum. ad- iunge cum. l. seq.

i. N Ec enim. Scriptura.

N Not. ordinē non curari. sic. s. de pecu. lega. l. quidā. & de dā. infec. si finita. s. si plures. in glo. ordinē. Sed arg. cōtra. s. de fideicom. liber. l. generaliter. s. proinde. versi. quis ergo. in glo. scripture. & in au- then. de here. & Falc. s. inordinatū. coll. j. & s. ad Treb. l. heredes. s. fi. & de vul. sub. l. ij. s. pri. & de stipu. ser. l. si com- munis seruus ita. & de leg. ij. cum pater. s. à te.

k. Videtur. id autē agi videtur, quod prius ac- cessit: deinde principale computetur: cū hoc ius desideret: vt. s. l. prox. s. eidem autem.

S I quid.] C A S V S. Tu debebas mihi. c. ex causa furti. itē debebas mihi alia. c. causa venditionis. tu soluis: & nullus nostrum exprimit in quā causam soluatur. certe dicitur hic quōd videtur esse solutū in causam furti: quia est grauior. itē ex causa iudicati & non iudicati debitū, videtur esse solutū in causam iudicati. Item debebas mihi decem ex causa. l. Aquil. & alia decem causa vēditionis. certe si soluas, nullo nostrum exprimente in quam causam solua- ff. Nouum.

soluerit quas omnino nō érat stipulatus: * imperator Antonin' cū diu patre suo rescriptis, vt in sorte cedāt. Eadem autē rescripto ita subiicitur: Quod generaliter constitutū est, prius in vñuras nummū solutum b accepto ferendū: ad eas vñuras videtur pertinere, quas debitor exsoluere c cogitur. Et sicut ex pacti cōuētione d datā repeti e non possunt: ita proprio titulo nō numeratæ, f pro solutis ex arbitrio percipiētis nō habebuntur. g

Quando mens legis est certa: de ordine non curatur. Bart.

Apud Marcellum b libro vicēsimō Digestorū quæritur, si quis ita cauerit debitori, in sorte & vñuras se accipere: vtrū pro rata & sorti & vñuris decedat: an verò prius in vñuras: & si quid supereſt, ī sorte? * Sed ego nō dubito, quin hēc cau- tio in sorte t & in vñuras, prius vñuras admittat: tūc deinde si quid superfuerit, in sorte cedat:

v. P A V L V S. libro quarto ad Plautium.

N Ec enim ordo * scripturæ i spectatur, sed potius ex iure sumitur id quod agi videtur. k

In causam quæ maius periculū comminatur, in dubio solutū vi- detur. Bald.

vii. V L P I A N V S libro quadra- genimotertio ad Sabinum.

S I quid ex famosa l causa & nō famosa m debeatur: id solutum videtur, quod ex famosa causa debetur. Proinde si quid ex causa iudicati n & nō iudicati debetur: id putem solutū, quod ex causa iudicati debetur. & ita Pōponius probat. Ergo si ex causa quæ inficia- tione crescit, vel pœnali o debe- tur: dicēdū est id solutum videri, quod pœnæ habet P liberationē.

Hanc. l. intellige quando neuter eligit incontinenti. sed si debitore non eligente creditor incontinenti eligeret, posset eligere vnam tā- tum. Barto.

viii. P A V L V S libro decimō ad Sabinum.

I Llud nō ineleganter scriptum esse Pōponius ait, si par & die- rum q & contractuum r causa sit, ex omnibus summis pro portio- ne f videri solutum.

tūr: videtur esse solutum in causam. l. Aquil. quia crescit per infi- ciationem. Franc. Accursius.

Si quid ex famosa causa, vt furti, & tutelæ.

m Non famosa. vt ex illis cōtractibus qui nō infamant. & fa. j. de regu. iut. l. si in duabus. & s. de suspec. tuto. l. ha enim. Accur.

n Indicati, quæ durior est propter vñuras ma- iores: vt. C. de vñur, rei iud. l. j. & iij. & propter id quod dicitur. C. de execu. rei iud. l. si causā. o Pœnali. ex conuētio- ne forte.

p Habet. facit. j. cod. l. cū ex pluribus. in prin. & s. eo. l. j. & iij.

I Llud non. J C A S V S. Titius debebat mihi xx. ex causa vēditionis: itē alia. xx. ex causa lo- cationis: & omnia ista debebat mihi soluere ī vno die. soluit. xx. quæ recipio, & non dicit in quā causam soluat, ne- q; ego. dicit hic q̄ me- dia pars. s. x. deducētur in causam vēditionis, & x. in causam locationis p æquali portione seq. l. est plana. Fran. Acc.

q Et dierum. sec⁹ si an- tiquior sit aliqua: vt. s. eo. l. in his. in prin.

r Contractuum. quia ex nullo infamia cōtingit, vel ex quolibet: vt. j. de regu. iut. l. si in duabus. qui autem contractus infamēt, habes. s. de iis qui no. infa. l. j.

t Pro portione. nec curio an vna summa sit maior quam altera: vt di- cta. l. si in duabus. Acc.

S Tipulat⁹ sum. sit. nisi voluntate serui: vt j. e. l. Stichum. s. vsum- fructū. & s. de condit. & demō. l. qui heredi.

u Partē. vt quinq;. Ac.

x Liberatur. ar. cōtra. s. de verbo. obli. l. Iulia. s. j. sed dic vt ibi, & recol- las quod not. s. de ver- bo. obli. l. ij. in prin.

y Liberatur. si postea res perierit sine culpa sua: vt. j. eo. l. qui decem. in prin. & facit. j. eo. l. qui hominem. s. j.

Q Vod stipulatus. J C A S V S. Cū stipulor mihi aut alij alternati- uē: ali⁹ nec nouare nec petere nec acceptū fa- cere potest: sed tantū ei folui potest. l. seq. plana est. Franc.

z Solui potest. vt supra tit. l. cui recte. nec po- test ei constitui: vt. s. de const. pecu. l. sed & s. si. s. si mihi.

xii. V L P I A N lib. trigēsimo ad Sabinū.

s I stipulatus fuero. Pupillo. pubertati proximo. & facit. s. si stipu- latus. j. respon.

b A me. quia solutionis, nō obligationis causa adiectus est. tūc enim non liberaretur, si obligatio esset adquisita pupillo. nisi cū auctoritate tutoris. Item. j. eo. l. si seruus decem dare. contra. Sol. vt ibi glo. s. Accursius.

Vero procuratori.] **CASVS.** Hæc lex quatuor principaliter dicit. Primo dicit quod si quis soluat meo procuratori cui specialiter mādaui ut pecuniam reciperet, vel cui omnium negotiorum administrationem dedi, liberatur. Secundo ibi, interdum tamen dicit quod aliquando licet non sit quis procurator: si tamen ei soluatur, liberatur debitor: sicuti continet quando quis stipulatur sibi aut Titio, nā soluendo Titio liberaatur debitor. Tertio dicit: Pone: ego debebam tibi decem: tu mandasti mihi quod ea Titio soluerem: postea pœnitens mandasti quod nō soluerem Titio. ego autem ignorans te venuisse, solui. certe liberor. si autem sciuero: non liberor. Secus est si aliquis stipulatur sibi aut Titio: quia licet prohibeat stipulator ne Titio soluatur, non eo minus ei soluendo liberaatur debitor: quia stipulatio ista habuit tacitam conditionem, vt ei possit solui: quam conditionem stipulator non potest mutare. Quarto dicit: licet non soluat quis vero procuratori: si tamē dominus, id est creditor ratum habeat, liberatur debitor, & debet habere ratum statim postquam scit, quod qualiter accipiedū est, haberur in l. seq. Franc. Accursius.

a specialiter. vt & infra eo l. hoc iure.

b Administratio. & libera, secundum quosdam, non aliis: vt arg. supra de procurato. l. procurator cui. & l. se-
laxamento, & quen. & l. procurator, & amplius & l. mandato. & institu-
dine. Vide Erasm. sed tu dic etiam non li-
chil. 4. cent. 7. prou. 75. & bera: vt hic, & infra eodem l. qui hominem. §. si Titium. & l. so-
lutam. & supra de condic. inde. l. si procurator. in principio. & §.
dispunc. ca. Idem Labeo. versi. Celsus. & supra de pactis. l. quia & solui. & in-
fra de init. l. sed si vnius. §. procuratorem. Sed an personis illis
qua sine mandato agunt, solui poterit? Respond. non: vt infra
audi. solui. l. iij. §. sed si forte ex liberis. In quibusdam tamen casibus
exigitur speciale mandatum: vt supra de procur. l. Pomponius.
Accursius.

c Non procuratori. Arg. contra eos qui dicunt adiectum teneri actione mandati: & dicunt mandatum interuenire etiam in absentia: licet non per nuntium, vel per epistolam: quod est contra naturam mandati: vt. §. de procura. l. j. & pro eis est. §. de verb. oblig. l. Iulianus. §. j. Accursius.

d Cuins. subaudi, illi cuius nomen stipulationi &c. Accursius.

e Sed & si quis, scilicet creditor.

f Liberabor, ad hoc facit. §. de offi. præsi. l. si forte. & instit. manda. §. item si adhuc. & infra eod. l. cum quis. §. j. & ibi plenius dices. & supra ad Maced. l. si autem sciente. Sed argu. contra. §. de manu. viii. l. si pater.

g Mibi. auctori legis.

h Non potuit stipulator nisi vt. j. eo. l. cum quis. in princ. & l. si quis stipulatus fuerit. x. in melle. §. j. & facit. j. e. l. aliud. & adiuge huic l. duas sequentes. Accursius.

i Comparatur ad quod est supra de vi & vi ar. l. j. §. sed & cu quis. & infra de regulis iuris. l. hoc iure. §. j. & infra eodem. l. solutam. & supra de iudi. l. licet. Sed arg. contra supra de his qui not. infal. quid ergo. Accursius.

k **R**atum dominus debet. vt non committatur stipulatio ratam rem dominum habiturum, contra procuratorem cui est solutum. & est ad hoc. j. rem ra. ha. l. quo enim. in princip. & s. ad Macedo. l. si filius familias.

l Certior. id est certus de pecunia soluta.

retur, spatium quoddam temporis adsumitur nec minimum, nec maximum, & quod magis intellectu percipi, quam ex locutione exprimi posset.

xiiii. VLPIANVS libro tri-
gensimo ad sabinum.

Q uod si forte quis ita soluat, vt nisi ratum habeatur, condicat: si dominus solutionem ratam non habuerit, cōdictio ei qui soluit, competit.

Solutio facta tutori qui non ad-
ministrat, potest tamen admini-
strare si vult: liberat soluentem. se-
cus si nō potest administrare, quia
est sibi interdicta administratio
per legem aut per iudicem, vel te-
statorem. solutio verò facta ei qui
potest ab administratione repellit,
non tamen est repulsus, adhuc li-
berat soluentem. Pau. de Cast.

Sunt quidam tutores qui hono-
rarij appellantur: sunt qui rei
notitiae gratia dantur: sunt qui
ad hoc dantur, vt gerant: & hoc
vel pater adiicit, vt unus puta gerat:
vel voluntate tutorum uni
committitur gestus: vel prætor ita
decernit. Dico igitur, cuicumque
ex tutoribus fuerit solu-
tum, et si honorarii, (nam & ad
hos periculum pertinet) recte
solui: nisi interdicta eis fuerit à
prætore administratio. N am si
interdicta est, non recte soluitur.
Idem dico & si quis sciens suscep-
ctis postulatis soluat. nam his in-

Iste. §. bene distinguit genera tutorum: & breuiter dicit quod
omnibus tutoribus qui hic enumerantur, recte soluitur. Cæter-
a satis plana sunt cum. §. sequenti. & usque in finem. l. Franci-
scus Accursius.

n Competit. facit supra de condic. indebi. l. ij. in principio. &
de condic. cau. data. l. si procuratori. & C. de condic. indeb. l. cre-
ditoris.

o Honorarij. scilicet sui honoris gratia dati: vel dic, id est à præto-
re dati: sicut dicitur honoraria actio à prætore inueta. & pro hoc
est insti. de iure naturali. §. prætorum. prima placet, non secunda:
quia non distinguitur inter eos qui dant tutores. tuebitur ergo
hic tutor ne aliquis vexet pupillum iniuste. Acc.

p Qui rei notitia. vt liberti: vt. C. de pericu. tut. l. j.

q Ut gerant. id est habeant necesse gerere. honorarij verò nō co-
guntur gerere: sed possunt si velint, nisi sit eis interdictum: cogun-
tur tamen repellere male gerentes: vt habes hic, & §. de admini-
tutor. l. iij. §. si parens. & §. tantudem. & facit insti. de satisfa. tu. §.
ij. & §. de admi. tu. l. Titium. j. respon.

r Cuicunque. etiam non gerenti: vt. §. de adqui. hered. l. pupillum,
& sic est contra. §. de aucto. tut. l. & si pluribus. Solu. ibi non fuit
concessa, sed denegata administratio. Item etiam reo capitis po-
stulato: vt. j. eo. l. quamuis. in fin.

f Ad hos. interpositio est.

t Recte solui. secus in procuratore: vt. j. eo. l. debitores. Azo.

u Administratio. & aliquando interdictetur expressim. Item ali-
quando tacite, vt si committatur alij. vt ergo prohibitione ad-
ministrationis prohiberi videtur sol. ita & ex concessione vide-
tur

m In legato. neutraliter potest legi, vt si penum heres non dederit, decem dato: vt supra ad legem Falcidiatm. l. j. §. item si ita legatum. Itē aliud exemplum: vt supra de adi. leg. l. iij. §. si quis Titio. Item aliud: vt supra manda. l. si he-
reditatem. §. j. Et aliud: vt supra de statulibe. l. si peculium seruo. in fine. Item in masculino genere legi potest, vt si potuit redire Titius le-
gatus: vt supra quibus ex causis maiores. l. si cui. in principio. & §.
fina. & de iudicis. l. ij. §. plane. & infra de re mili. l. qui commeatū. in prin.

Q uod si forte.] **CASVS.** Debebam Titio decem: tu venis ad me, & dicas: Titius mandat tibi quod des mihi decem quæ ei de-
bes. ego dico, Ostende literas suas, siue procuratorum. tu respōdes: ego pmitto tibi quod ipse habebit ratam solutionem: solue mihi audacter. dixi: sum contentus tibi soluere sub tali conditione quod si Titius creditor meus non habeat ratū, quod condicam à te istam pe-
cuniā. & bene, dixi: fiat. Titius creditor non habet ratam solutionem, certe ego po-
tero condicere pecu-
niā istam à te.

[SVNT QVIDAM.]

Iste. §. bene distinguit genera tutorum: & breuiter dicit quod

omnibus tutoribus qui hic enumerantur, recte soluitur. Cæter-

a satis plana sunt cum. §. sequenti. & usque in finem. l. Franci-

scus Accursius.

Iste. §. bene distinguit genera tutorum: & breuiter dicit quod

omnibus tutoribus qui hic enumerantur, recte soluitur. Cæter-

a satis plana sunt cum. §. sequenti. & usque in finem. l. Franci-

scus Accursius.

Iste. §. bene distinguit genera tutorum: & breuiter dicit quod

omnibus tutoribus qui hic enumerantur, recte soluitur. Cæter-

a satis plana sunt cum. §. sequenti. & usque in finem. l. Franci-

scus Accursius.

Iste. §. bene distinguit genera tutorum: & breuiter dicit quod

omnibus tutoribus qui hic enumerantur, recte soluitur. Cæter-

a satis plana sunt cum. §. sequenti. & usque in finem. l. Franci-

scus Accursius.

Iste. §. bene distinguit genera tutorum: & breuiter dicit quod

omnibus tutoribus qui hic enumerantur, recte soluitur. Cæter-

a satis plana sunt cum. §. sequenti. & usque in finem. l. Franci-

scus Accursius.

Iste. §. bene distinguit genera tutorum: & breuiter dicit quod

omnibus tutoribus qui hic enumerantur, recte soluitur. Cæter-

a satis plana sunt cum. §. sequenti. & usque in finem. l. Franci-

scus Accursius.

Iste. §. bene distinguit genera tutorum: & breuiter dicit quod

omnibus tutoribus qui hic enumerantur, recte soluitur. Cæter-

a satis plana sunt cum. §. sequenti. & usque in finem. l. Franci-

scus Accursius.

Iste. §. bene distinguit genera tutorum: & breuiter dicit quod

omnibus tutoribus qui hic enumerantur, recte soluitur. Cæter-

a satis plana sunt cum. §. sequenti. & usque in finem. l. Franci-

scus Accursius.

Iste. §. bene distinguit genera tutorum: & breuiter dicit quod

omnibus tutoribus qui hic enumerantur, recte soluitur. Cæter-

a satis plana sunt cum. §. sequenti. & usque in finem. l. Franci-

scus Accursius.

Iste. §. bene distinguit genera tutorum: & breuiter dicit quod

omnibus tutoribus qui hic enumerantur, recte soluitur. Cæter-

a satis plana sunt cum. §. sequenti. & usque in finem. l. Franci-

scus Accursius.

Iste. §. bene distinguit genera tutorum: & breuiter dicit quod

omnibus tutoribus qui hic enumerantur, recte soluitur. Cæter-

a satis plana sunt cum. §. sequenti. & usque in finem. l. Franci-

scus Accursius.

Iste. §. bene distinguit genera tutorum: & breuiter dicit quod

omnibus tutoribus qui hic enumerantur, recte soluitur. Cæter-

a satis plana sunt cum. §. sequenti. & usque in finem. l. Franci-

scus Accursius.

Iste. §. bene distinguit genera tutorum: & breuiter dicit quod

omnibus tutoribus qui hic enumerantur, recte soluitur. Cæter-

a satis plana sunt cum. §. sequenti. & usque in finem. l. Franci-

scus Accursius.

Iste. §. bene distinguit genera tutorum: & breuiter dicit quod

omnibus tutoribus qui hic enumerantur, recte soluitur. Cæter-

a satis plana sunt cum. §. sequenti. & usque in finem. l. Franci-

scus Accursius.

Iste. §. bene distinguit genera tutorum: & breuiter dicit quod

omnibus tutoribus qui hic enumerantur, recte soluitur. Cæter-

a satis plana sunt cum. §. sequenti. & usque in finem. l. Franci-

scus Accursius.

Iste. §. bene distinguit genera tutorum: & breuiter dicit quod

omnibus tutoribus qui hic enumerantur, recte soluitur. Cæter-

a satis plana sunt cum. §. sequenti. & usque in finem. l. Franci-

scus Accursius.

Iste. §. bene distinguit genera tutorum: & breuiter dicit quod

omnibus tutoribus qui hic enumerantur, recte soluitur. Cæter-

a satis plana sunt cum. §. sequenti. & usque in finem. l. Franci-

scus Accursius.

Iste. §. bene distinguit genera tutorum: & breuiter dicit quod

omnibus tutoribus qui hic enumerantur, recte soluitur. Cæter-

a satis plana sunt cum. §. sequenti. & usque in finem. l. Franci-

scus Accursius.

Iste. §. bene distinguit genera tutorum: & breuiter dicit quod

omnibus tutoribus qui hic enumerantur, recte soluitur. Cæter-

a satis plana sunt cum. §. sequenti. & usque in finem. l. Franci-

scus Accursius.

Iste. §. bene distinguit genera tutorum: & breuiter dicit quod

omnibus tutoribus qui hic enumerantur, recte soluitur. Cæter-

a satis plana sunt cum. §. sequenti. & usque in finem. l. Franci-

scus Accursius.

Iste. §. bene distinguit genera tutorum: & breuiter dicit quod

omnibus tutoribus qui hic enumerantur, recte soluitur. Cæter-

a satis plana sunt cum. §. sequenti. & usque in finem. l. Franci-

scus Accursius.

Iste. §. bene distinguit genera tutorum: & breuiter dicit quod

omnibus tutoribus qui hic enumerantur, recte soluitur. Cæter-

a satis plana sunt cum. §. sequenti. & usque in finem. l. Franci-

scus Accursius.

Iste. §. bene distinguit genera tutorum: & breuiter dicit quod

omnibus tutoribus qui hic enumerantur, recte soluitur. Cæter-

a satis plana sunt cum. §. sequenti. & usque in finem. l. Franci-

scus Accursius.

tur ei soli permitti, cui soli administrationem concedo: vt &. j. iudi. sol. l. si quis apud. §. ij. & j. de ritu nup. si quis tutor. §. ij.

a Administratio. vt &. C. de suspe. tut. l. eum quem. & institu. de suspe. tuto. §. si quis autem. Acc.

b Constituendus. præsens ergo erat adhuc: aliás contra: vt. §. de tutoribus & curatori.

da. ab his. l. curator. Ité

maior infante. aliás cō-

tra: vt. §. qui pe. tu. l. ij.

c Substitueretur. quia

non desinit tutor esse:

vt probatur. §. de admi-

nistr. tutorum. l. si sine

herede. §. finali. nā nec

amittit ciuitatem vel

libertatem: vt. j. de in-

terdic. & releg. l. relega-

torum. §. hæc est dif-

ferentia. Acc.

d Curator. & sic ei pre-

senti.

e Absenti. reipublicæ

causa tutori.

f Vel vni. omnia fiunt

etiam cum vno: nisi vt

C. de aucto. præ. l. fina.

g Fuerit. facit. C. de

pericu. tu. l. j.

h Contingere. hoc si cū

iudice facta fuerit sol.

vt. C. de admi. tuto. l.

sancimus. j. secundum

quosdam. Tu dic. etiam

sine eo: sed datur resti-

tutio: vt instit. qui. alie-

li. §. nunc admonendi.

i Recte soluit. vt &

supra de cura. furio. l.

consilio. §. fin.

k Non sufficientis. his

casibus soluit secun-

dum distinctionem il-

lam cū soluit pupillo

&c. vt not. C. si aduer.

sol. l. j. & insti. qui. alie-

licet. §. nunc admonen-

di. & facit. j. l. proxi.

l Causam. quia datus

est bonis. & facit su-

pria de adquir. here. l.

pupillus.

m Pupillum. & sic non

repetit: vt &. §. si cer.

peta. l. non omnis. §. si

pupillus. Sed contra. §. de condi. indebi. l. interdum.

Sol. hic tale debitum erat quod expediebat pupillo fore solutum, ibi naturale debitum tantum erat. vel hic vñiarium: ibi non: vel vt ibi. Et

adde distinctionem quam not. C. aduer. solu. l. j.

P Vpillo. J C A S V S. Pupillus non potest accipere debitum si

ne tutoris auctoritate. Sed ponamus quod pupillus nō petit

debitum, sed denegat alteri: an hoc facere possit? Respon. quod nō.

Si tamen aliquis pupillo soluerit, & postea iterum pupillus

perat: si numimi soluti sunt salui. pupillus repellitur doli mali

exceptione. Franciscus Acc.

n Sed nec delegare. vt debitor liberetur, etiam si nummi accipien-

tis fiant. & facit. §. titu. j. l. nouare. §. pupillus. in procuratore dic

vt. j. eodem. l. debitores.

o Salvi sint. hoc qualiter intelligitur, habes. j. eo. l. in pupillo.

P summouebit. ne iuris occasionem trahat ad iniquum compen-

dium: vt. C. pro empo. l. eum. & facit. §. l. proxi. §. penul. & quod

ibi not. item facit. §. de excep. l. in pupillo. & de excep. do. l. apud

Celsum. §. si quis.

S Vb conditione. J C A S V S. Debebam tibi decem sub condi-

tione, si nauis ex Asia venerit. tu me ante conditionem existen-

tem liberasti. post existit conditio. certe videor liberatus fuisse

eo tempore quo me liberasti. Idem est in solutione facta ante con-

ditionis euentum: quia cōditione existente videtur debitor libe-

ratus eo tempore quo soluit. Fran. Acc.

q Olim. licet aliud sit in veritate: quia tantum condi. existente

obligatur, & per consequēs liberatur. nec enim liberatur ante-

quā obligetur: vt. j. de accept. l. quod in diē. & arg. §. tit. j. l. quo-
tiens. §. sed si id. & idem intelligo in sequenti casu: quia demum
existente condi. liberatur in veritate: licet fingatur tempore tra-
ditionis pecuniæ liberatus. Hoc autem quod intelligatur iam a lītā glo-
sī olim liberatus in primo casu. l. prodest: quia si tempore accepti-
not. ad hoc

& videtur à principio fuisse trans-
latum. Item pupillo sine tutoris
auctoritate non potest solui, vt
solum liberetur ipso iure: sed si
pecunia est salua, vel conuersa in
vtilitatem pupilli, liberatur ope
exceptionis

xv. P A V L V s libro sexto ad
sabinum.

PVpillo solui sine tutoris au-
toritate non potest. Sed nec
delegare potest: quia nec aliena-
re vñiam rem potest. Si tamen
soluerit ei debitor, & nummi
salui sint: potenter pupillum
doli mali exceptione debitor
summouebit.

Debitor cōditionalis solutione
vera vel ficta tunc liberatur vere,
quando conditio extiterit: retro
tamen fingitur liberatus. Bar.

xvi. P O M P O N I V S libro quinto-
decimo ad sabinum.

SVb conditione debitori si ac-
ceptum feratur, postea condi-
tione existente intelligitur iam
olim liberatus. & hoc etiam si
solutio re fiat, accidere Aristo
dicebat. Scripsit enim, si quis
qui sub conditione pecuniam
promisit, dedit eam ea condi-
tione, vt si conditio extitisset, in solu-
tum cederet: existente condi-
tione liberari eum: nec obstat
quod antè eius pecunia facta
est.

Si procurator pecuniam domi-
ni soluat suo nomine, neuter li-
beratur: sed consumpta pecunia
liberatur ipse, non dominus. Pau.

H. dicūt sic: & hoc si solutio &c. scilicet quod alio tempore tra-
ditur pecunia, & fit accipientis: & alio fingitur tradita, scilicet
tempore existentis conditionis. quod non placet.

f Accidere. aliás accedere.

Facta est. & sic fingitur liberatus: sed pro vero cōditione ex-
istente liberatur. Item & fingitur liberatus: tēpore traditionis pecu-
niæ. hoc eī dicit hæc lex, siue: dicas dominiū pecuniæ trans-
latum tempore traditionis, siue nō. Sed an dominiū pecuniæ sit
translatum cū pecunia traditur? Videtur hic dicere q̄ sic. sed ecō-
tra q̄ nō. §. de adqui. pos. l. qui absenti. §. si quis. quæ est contra.
Sol. hic nō fuit facta: & quod dicitur, facta est, id est facta fingi-
tur. & secundū hoc duæ sunt fictions hic: prima, q̄ tūc fingitur
liberatus. secunda, q̄ fingitur dominium pecuniæ trāslatum: sed
pro vero nō est translatum. Alij dicunt econtra. s. quod hic est
translatum statim. & quod in contrario dicitur, q̄ demum ex-
istentie conditione. s. de fictione: sed pro vero statim. vel hic fuit
data pecunia sub modo, per vt: ibi sub conditione, per si. vel hic
voluit facere pecuniam statim eius cui dabat sub cōditione, an-
tecedendo in solutione. Ibi autem noluit rem fieri eius cui tra-
debat, nisi conditio existeret. Nec obstat quod dicit, dedīque
eam sub conditione: quia conditio fuit vt cederet in solutū: nō
autem in translatione dominij: & sic habetur ac simpliciter tra-
didisset: quo casu trāsit statim dominium: vt supra de iure do. l.
sed nī. & secundū hoc non obstat in eodem titu. de iure do. l.
si ego. §. si res. &. §. de dona. l. j. §. si pecuniā. &. §. si cer. peta. l. non
omnis. vel forte aliud est in pecunia, quæ vñi consumitur, quæ

alii facta in fraudem
creditoris, & tem-
pore conditionis ha-
bet multos, non pos-
sunt per paulianam re-
uocare liberationem,
quasi in fraudem facta:
quia fingitur liberatus
antequā isti essent cre-
ditores: & sic cessare
fraudem. ad quod est
supra quæ in frau. cre-
di. l. in fin. Item in se-
cundo casu non com-
municabitur hæc pe-
cuniia inter creditores
qui post traditionē pe-
cuniæ cōperūt esse cre-
ditores, & missi sunt in
possessionē bonorum
vt pote cū diu sit quod
vere vel fictitie rece-
fit de bonis debitoris.
Item nota quod sicut
fingit lex aliquid quod
est impossibile: sic etiā
potest fingere qđ nul-
lum est. & sic potest in-
telligi. C. de dona. inter
virum & vxorem. l. an-
tepen. scilicet vt fingi-
tur domina fuisse à tē-
pore collatē in eas donationis.

r Et hoc. l. quod tem-
pore alio liberetur pro
vero, & alio liberatus
fingatur: accidit etiam
si solutio re &c. nam &
in superiori casu ima-
ginarie fit solutio: in
inferiori fit re: vt insti.
quib⁹ modis tol. ob. §.
item per acceptilatio-
nem. fingitur ergo libe-
ratio tempore traditio-
nis pecuniæ: sed pro
vero existente condi-
tione liberatur. Alij, vt

sit in specie. hæc non valet: vt. d. l. de donat. l. ij. §. si pecuniam. & facit supra si cer. pet. l. non omnis. §. & cum pecunia. Accursius.

C Assius ait.] **C A S V S .** Debebam Sempronio centū aureos. dedi tibi hanc summā, vt eam Sempronio pro me solueres. tu nequam homo, quia forte eidem debebas, dedisti hanc pecuniam tuo nomine, non meo. dicitur hic quod neuter liberatur. ego non: quia non dedisti nomine meo. tu non: quia alienam pecuniam soluisti: tamen tu tenebris mihi actione mandati, & etiam furti. tamen si creditor eos nummos consumpsit sine dolo malo: tu liberaberis qui eos dedisti. Nam aliter si neque tu neque ego liberarer: creditor lucrificaret: hanc pecuniam iniuste. Fran.

a. si suo nomine. pro se, cū & ipse deberet eidē.

b. Dederit ad quod est C. si quis alteri vel sibi, l. multum.

c. Mandati. & etiā furti: vt. j. de fur. l. si quis vxori: §. Julianus. & facit. §. manda. l. si verò non. §. dedi. & de nego. gest. si pupilli. §. si quis pecuniam.

d. suo nomine. sed antequam consumat, ratum habere possum: vt supra de dona. l. si tibi. Accursius.

e. In lucro. quod esse nō debet vt. §. de condic. indebi. l. nam hoc natura.

Si quis seruo.] **C A S V S .** Habebam seruum Stichum fidelem hominem: quē misi in prouinciam quandā vbi mihi debebatur magna summa pecuniae, vt eam recuperaret. quādam debita recuperavit: quādam non. Interim ego manumisi Stichum. post manumissionem veniunt hi qui non soluerant, & soluūt huic Sticho manumiso. quæritur nunc vtrum ipsi liberentur? Distinguitur, vtrum ista debita quae soluta sunt post manumissionem, fuerint cōtracta ex contractibus domini: an ex contractibus peculiaribus. primo casu necesse est quod ignorauerint eum debitores manumissum fuisse quando soluūt ei. si verò hæc debita sunt facta ex contractibus peculiaribus, tunc nō nocet debitoribus si sciunt eum manumissum quādo soluūt, si tamen ignorant ei peculiū esse adēptum: & in vtroque casu iste Stichus tenetur domino actione furti, si causa intercipiendi hanc pecuniā à debitoribus recipiat. & probat hoc ratione tali: nam si debitori meo mandauero vt pecuniam soluat Titio meu creditori: deinde vetuero Titium accipere: Titius autem simulans se procuratorem esse, hanc pecuniam recuperet, committit furtum: debitor tamen liberatur. Franciscus.

f. sufficiet. & necesse est, ad quod est infra eod. l. quod seruus. §. fin. aliás si sciret mutatum statum deberet credere mandatū reuocatum: vt institu. manda. §. item si adhuc. versi. & huic.

g. Adēptum. quia præsumitur quod non sit adēptum: vt. C. de pecul. eius qui me. liberta. l. j. & facit supra pro emptore. l. qui fundum. §. seruus de paēt. l. si vñus. ibi, sic enim & his. in princ. l. & C. co. l. si eum. & supra de actio. & obliga. l. seru. in fin. & supra si cer. peta. l. eius. & infra eo. l. quod seruus. j. resp on. Accursius.

h. Vtroque autem casu. id est cum soluit ex cōtractu domini, vel causa peculiaris, & liberatus est debitor.

i. Domino facit. id est debitori: quamuis eam cogatur actori cedere si vult se tueri exceptione. creditori autem non potest acquiri: quia nihil vñquam in illa re habuit: vt infra de furtis. l. si vendidero. §. si vñus. secundum quosdam. sed hæc glo. non videtur bona hic, cum ibi loquatur de condicione furti: hic

autem de actione furti. dabitur ergo creditori quando ab initio accepit vt domino acquireret, licet postea interuerterit: & debitor liberabitur. ceterum si ab initio habuit animum lucrandi, furtum faciet domino in cuius permanxit dominio: vt infra eo. l. cum quis. §.j. secundum quosdam. ad quod est infra de fur. l. falsus. §.j. & l. si is qui rem. ij. §. Julianus.

k Liberabitur. si non a domino intervertendi accepterit ab initio: vt modo superiori casu not. & facit supra de procura. l. si procurator. & C. de fur. l. falsus. & infra eo. l. cum quis. §.j. & supra eo. l. vero procuratori.

Fugitiuus meu.] **C A S V S .** Stichus seruus meu à me fugiens surripuit mihi nummos, quos dedit mutuo Titio. dicitur hic quod Titius est mihi obligatus. si autem Titius existimat hunc stichum liberum esse, & ei soluerit liberabitur à me. Quid autem si iste Stichus non recuperavit istosnummos, sed iussit Titium debitorem aliqui alteri soluere, & id ratum habuit? Certe hoc casu non liberatur à me. & est ratio: quia primo casu quādo soluitur ipsi Sticho, intelliguntur nummi fieri mei, & quasi mihi soluti. Alio verò casu non ita est, scilicet quando iussit alij soluere pecuniā. Fran.

xix. P O M P O N I V S libro vicensimo primo ad sabinum.

Fugitiuus meu cum pro libero se gereret, l. nummos tñihi subreptos credidit tibi. obligari m te mihi Labeo ait: & si eum liberum existimans, solueris ei, liberari n te à me. Sed si alij soluisses iussu eius, vel is ratum habuisset, non liberari: o quia priore casu mei nummi facti essent, & quasi mihi solutum intellegetur. Et ideo seruus meu P quod peculiari nomine crediderit, exigendo liberabit debitorem: q delegando autem vel nouando, r non idem consequeretur.

l Se gereret, non diu: aliás desinerem possidere: vt supra de acquir. poss. l. iij. §. si seruus. & ideo mihi non quæreret possessionem, sed dominium: vt supra de acquir. poss. l. j. §. sed & per eum. & de acqui. re. do. l. si seruus meu. &. l. homo liber. §. quicquid. Item non credit se liberum: vt supra de acquir. poss. l. per eum. §. per seruum secundum quosdam. Sed quid ad rhombum de possessione? non enim de possessione quārenda vel dominio hic tractatur: sed de obligatione personali, quæ quāritur domino per seruum quantuncunque fugitiuum: vt supra de verbo. obliga. l. seruus verante. & supra mand. l. si mandauero. ij. §. fugitiuus. Accursius.

m Obligari. facta consumptione. prius autem habeo rei vindicta. quia seruus nō potuit dominium transferre: vt supra si cer. peta. l. rogasti. §. fi.

n Liberari. immo non videtur liberari: vt infra eo. l. qui hominem. §. si nullo. in fin. §. Solu. hic credebat liberum: ibi seruum, quamuis non fugitiuum: vnde non debuit ibi temere soluere ei. vel ibi sciebat fugitiuum: hic non. cui solutioni videtur obstat. princ. illius. §. Tertio hic de æquitate liberatur: ibi de rigore nō. vel ibi debebatur pecunia ex venditione: hic ex mutuo. & potest esse ratio: quia duo volebat ibi emptor, scilicet dominium rei, & se liberari. hic autem tantum liberari: quod facilius consequitur. vel non liberatur ibi, scilicet à rei vindicta. Alij dicunt quod hic liberatur per exceptionem: ibi non; scilicet ipso iure, arg. §. si cer. peta. l. cum fundus. §. j. vel secundū alios forte aliud est in venditore qui de sola culpa tenetur, quām in debitore qui soli creditori tenetur soluere: vnde cum strictius hic teneatur, soluendo ipso iure liberetur: quod non placet.

o Non liberari. sic. §. si cer. pe. l. cum fundus. §. j. sed certe: immo videtur quod sic: vt. §. manda. l. si mandauero. §. fugitiuus. Sol. vt ibi. vel dic aliud in venditore qui de sola culpa tenetur, vt ibi: quām in debitore, qui soli creditori tenetur soluere: quod non placet per. l. §. si cer. peta. l. cum fundus. §. j.

p Seruus meu. etiam non fugitiuus.

q Debitor. vt &. §. tit. j. l. non ideo. & de pac. l. si vñus. circa prin.

r Nonando. de hoc dic vt. §. titu. j. l. fin. in prin.

Si rem meam.] **C A S V S.** Debebam tibi rem aliquam ex causa legati, vel alia causa istam rem ego obligavi Titio: postmodum illam tibi solui: an liberer? Respon. quod non: quia creditor cui eam obligavi, potest eam a te auferre actione Seruiana, vel hypothesaria. Franciscus.

a Si rem meam. aut debeo speciem: & sic debeo dare ut non possit vlo modo auelli vel euinci: alias non liberor: vt hic, & .j. eo. l. qui sibi aut Titio. & supra de acquirem. pos. l. non videtur. & de statulibe. l. iij. §. si quis seruum. in fi. §. & .t. de acti. emp. l. datio. j. respōso. & de leg. ij. Mævius. §. pen. & infra eodē qui res. j. respon. hoc forte nisi causa præcesserit obligationem: vt in eo qui peruenit ad libertatē: vt. §. de verbo. obliga. l. si seruum. §. sed si sit quidem. in fin. §. Si au tem in genere, necesse est corpus sic solui, vt auelli non possit: vt. j. eo. l. cū quis. §. qui hominem. & l. qui decē. §. fin. Item no. vt. j. cod. etiam. &. l. qui sibi. sed fallit in casibus not. §. si cer. pet. l. quidam.

b **D**ebitam. puta ex legato.

Si decem.] **C A S V S.** Stipulatus sum à Titio decem: postea stipulatus sum à Seio hoc modo: Sei promittis mihi quod solues quanto min' ex his decē fuerō à Titio consecutus? ille promittit. facio cō-

ueniri Titium, & condemnari. certe Seius propter hoc non liberabitur: quia forte Titius non erit soluendo. si autem fecero prius conueniri Seium, certe Titius in nullo liberabitur: nam est incertum an Seius sit aliquid debiturus. Nam si Titius totum soluerit: certum est quod Seius nunquam fuit debitor, cum promiserit sub conditione, si non totum fuero à Titio consecutus. cum ergo totum sim consecutus: deficit conditio. Lex sequens plana est. Franciscus.

c **C**onsecutus sis. id est consequi poteris.

d **E**geris. & male, quia primo Titium deberes conuenire. Accursius.

e **L**iberatur. per conuentionem Seij inutilem: siue pendet causa, siue absolutus sit Seius. Sed quid si de facto condemnatus fuit & exactus: videtur teneri Titius, quasi actor ex sua astutia habeat. arg. §. de heredi. vendi. l. vendor ex. sed dic cōtra. per. l. supra si cer. peta. l. fina. ij. respon. & facit. §. de verbo. oblig. l. decem. & de iis qui dei. vel effu. l. perceptione. & infra de verbo. signifi. l. si ita à te stipulatus.

f **D**ebiturns sit ante Titium excussum.

g Quod id est quia.

h **F**ilius familias. facit. C. de pactis. l. filius. &c. de rebus creditis. l. nec filius. &c. §. quod quisque iur. l. iij. §. si filius. Accur.

i **S**olutione.] **C A S V S.** Titius fecit conueniri debitorem suum in iudicio. Seius obtulit se pro debitore in iudicio. dicens se velle accipere iudicium pro isto debitore. quæritur utrum iste debitor liberetur? Respon. quod sic. etiam inuitus & ignorans. Franciscus Accursius.

j **S**olutionem. scilicet faciendam à nobis, accipiendo alias in se pro nobis, id est soluendo, liberamur nos etiam inuiti & ignorantes: vt hic, & .§. de nego. gest. l. soluēdo. & instit. qui. mo. tol. obli. in prin. & arg. j. e. l. si debitor tuus. & .§. titu. j. si Stichum. §. fin. item iudicium accipiendo alias pro nobis animo nouandi, & transferendi omnino iudicium in se, liberamur inuiti: vt. §. tit. j. l. delegare. & de in rem ver. l. si pro patre. ij. respon. & de interro.

a **act. l.** qui ex parte & l. qui seruū. Et not. quod talis est Grammatica hic in legendō, Titius nos audiūmus. sed licet debitor sit inuitus: creditorem tamen velle oportet. nam nemo eum agere cogit: vt. C. vt nemo inuitus. l. j. nec solutionem recipere: verūtāmē potest offerri, consignari, & deponi: & sic inuito creditore liberaatur debitor: vt. C. de vſur. l. acceptam. Item quod dicit alium suscipientem iudicium pro alio, eum liberare inuitū: videtur cōtra in authen. vt omnes obe. iudi. §. si vero alter. ibi, & si quidē ipsi &c. col. v. Solu. ibi procurator nomine. nō animo nouandi: vnde potest debitor alium constituere & illum non habere etiam creditore inuito: ut ibi, & .§. famil. ercifun. l. plane. hic autem in rem suā procurator esse volebat, & animo nouandi. Itē ad vtrumque videtur cōtra. j. de regu. iur. l. inuito. & l. inuitus. Solu. illa in priuilegiis: vt dixi in. l. inuito. Item solutione liberor ipso iure: vt insti. quibus mo. tol. obli. in prin. sed in iudicio liberor per exceptionē tantum, secundum Al. vt. C. de paet. l. post vēditionem. & .§. de interrog. act. l. qui ex parte. vel verius dic q̄ ipso iure, si agatur ab vtrumque. nam & hic & alias assignantur vt paria, solutio & iudiciū: vt hic, & .§. tit. j. l. delegare. & de in rem ver. si pro patre. secundum Azo. Itē

hæc nouatio iudicio accepto olim præsumebatur, hodie non sic: nisi exprimatur verbis: vt insti. qui. mo. tol. obli. §. præterea. & quando fit nouatio, iurabit de calumnia talis procurator in rem suam: vt no. C. de iura. cal. l. ij. §. sin autem reus. Item an repeatat à domino pro quo subiit iudicium? Respon. sic, si eo animo accessit: alias non. vt. §. de interrog. actio. l. qui seruum. vtrumque tamen iurat de calumnia. nam & fideiussor conuentus iurat, licet repeatat à reo. Accursius.

Vbi fideiussor pro duabus dena fideiussit, obligatus est in viginti: & siue viginti siue dena soluerit, vtrumque reum liberabit. Sed si quinque soluerit, videamus quem ex reis releuet in quinque. erit

Vbi fideiussor.] **C A S V S.** Duo erant debitores Titij, scilicet Mævius & Seius: & quilibet in decem. ego fideiussi p̄o ambo bus in dena: & sic ego teneor in. xx. si ego soluo. xx. liberatur vtrumque Mævius & Seius. si autem soluo. x. iterum vtrumque liberatur pro dimidia parte: quia quilibet liberat in quinque. Quid autē si tantum soluo quinque? quis reus erit releuatus? Respon. ille de quo actum est. si vero nihil inter nos actum est quis debitorum releuetur, deducenda est ista summa in antiquius debitū. si autem soluo. xv. si appareat quid est actum: tunc ille de quo actum est, erit releuatus in decem: alter vero in quinque. §. autem non appareat quid est actum: tunc antiquior debitor releuatur in. x. alter autem in. v. Franciscus.

k **V**bi fideiussor. fideiussit pro vno in decem, pro alio in alia decem. Ioan.

l siue viginti. scilicet simul.

m siue dena. id est vna decē primo, & ex eis vtrumque pro medietate liberat: & alia decem secūdo: & ex eis similiter vtrumque pro medietate liberat. Nam propter æqualitatem portionū non attenditur hoc antiquum debitum: vt infra dicit. Primus enim numerus par est, secundus impar: vnde & superius melius diuidi potest. vnde cum soluit decem, præsumitur quod voluerit vnu quæque pro. v. liberare. Sed H. non admittit hoc quando aliquid est antiquius altero. & fa. §. de condic. indeb. l. si p̄cenæ. §. si fallo. Et not. quod hic scriptit Io. decem & decem non sunt. xx. quod patet: quia disiungit siue. xx. siue dena. quod est verum si per se vna quæque. x. considerentur, non si coniungantur.

Collige
ex ista. l. quis potest,
inuitus &
ignorans li-
berari: securi-
cor. text. in.
c. quaris. de
consec. dist.
4.

- a De quo actum est. vt & s. eo. l. j.
- b Inspiciendum. vt & s. eo. l. in his. in prin.
- c In decem. scilicet erit liberatus ille de quo actum est.
- d Aliunde. in eo de quo non est actum.
- e Relevata. i. habita pro solutis.